De anima

sententia Hyeronimi et Augustini, ergo ipsa est a virtute diuina seu creatura quod rem ex nihilo in actum essendi sua omnipotencia vocat. **Anima** vero sensitiva est a virtute formativa, quae in semine secundum Platonem in Deo est virtus quedam quae est sicut pius pater, cooperans ad animae sensitivae generationem. **Anima** vero vegetativa que est infima illa ortitur a vi seminaria, quae ex semine talis anima precuratur. **Tertia** psalmus probatur. Quia anima intellectiva in se continet unitive pfectioes omnium precedentium, ergo excedit animam sensitivam. Illa vero includit pfectioem vegetativam ut in sequentibus patet. **Ostenditur** sequenter pfectioem nature propter quod excedit naturam in hoc quod est mouens materiam suam. **Item** prius dicta. Supradicti autem predicere se secundum eandem proportionem legem. **Quia** esse, vivere, sentire, et intelligere habent ordinem originaliter, cuius ordinis gradus sunt, scilicet distanter adiunctorum relationum. **Alias** talis oportet interrogari. **Argo** secundum viam generationis (qui est ab imperfectioribus) esse, quod reperitur in naturalibus est primus deinde vivere quod reperitur in plantis secundum. **Tercio** sententia

Littric p. 17. q. 1. r. 1. t. 1. s. 1. c. 1. f. 1. l. 1. m. 1. n. 1. o. 1. p. 1. q. 1. r. 1. s. 1. t. 1. u. 1. v. 1. w. 1. x. 1. y. 1. z. 1.

Et triplicem animam videlicet
animam quae primi operis
causa est formaliter et acti-
vum secundum formam
tertiam aut naturali fructu
gen. Hinc deus
specie suo uniuscunde
boli instrumento finitus
motu in se agnoscere possit
et hoc per ipsum dominum
in qua dicatur ad ipsam
vitam beatam in se
ad ipsum gen. Et deus
liber in se membris suis
et organis et membris suis
et infra intelligentia
et elegeretur. Quod si
volens et quiete in se
aut corporis mortali ap-
peletur. et dicitur quod
dicitur anima habere
ognitioem et corpus possi-
mentibus. per quod
possit intelligi. Quod si
liber in se membris suis
et organis et membris suis
et amittens cognitionem
et variando extremitate
undi et inueniendo operi-
are ad veritas rationem in
quod se affixa est
talem animam. Quia
nigis imponit corporis
a materia sed superius
est operis dignitatem
et similitudinem et
comparacionem huius
modi. etiamque in
proposito etiamque in
punctis iconis. Tercio ten-
tire quod reperitur in brachio. et quarto intelligere quod
in hominibus. Licit finem viam perfectoris quo enumerant
in propositione intellectuum sit primum tantum omnia alia pres-
supponentes in mortalibus ut dicit phus in texu et sic
semper proportionabiliter. sed non omnino similiter sicut se-
cundum excedit primum ita tertium secundum et quartum
tertium. Minus probatur. quod ut natura. sic reperitur sub
lectum materie cui dat esse. et in quo formaliter subiec-
tur. Sed ut anima et motrix regnit mobile cui dat se-
influe motum. Quod quod actus distinguit potentiam obedi-
entialis sive seruile sui instrumenti. et virtus agentis principi-
palis distinguit potentiam obedientiale sive seruile instru-
menti. Et virtus activa mouentis vim passiuam mobilis.
ergo corpus distinguit organicae finis exigentia viru-
anime. Quod affirmatur. quod qualis est numerus et ordo
in quantitate virtuali forme. talis est numerus et situs prius
in quantitate molis materie. Hinc finis quod aie sunt perfectio-
res et digniores. finis hoc corpora sunt melius et peiorum
ganizata. Inclusio securitatem ex promissis. Est enim hec de
finitio aie materialis. non quidem a materia ex qua fiat aia
sed in qua esse habet. Et ergo corpus quod ponit in ob-
liquo in definitione eius non est species substantiae sive for-
ma totius. sed potius est altera pars compositionis. Dicitur
autem actus anima non quidem secunda. quod est ipsa operatio vite et
actus substantialis et primus quod dat esse spem et rationem ei-
cūlū est actus. Organici autem physici et organici quod est
sicut sua propria potentia. coquuntur actus actiū et sunt in pa-
tiente predisposito. Dicitur autem notanter corporis physici ad
dram aie nobilis quod supra physum et naturam coniungit cor-
poris celesti. non existens in ipsa materia sicut aia natura.
Organici vero additum iuxta predicta ad designandum vim
effectuam respectu vite recte. Non enim corporeus animal potest esse
simplex. aut tantum mixtus. sed necesse est ipsi esse complexio-
natum et organizatum. Quia corpus simplex apropria-
tibi una qualitate in summo que corpori vitam et mixtu-
m. Nec potest esse mixtum sine complexione. quod tale incli-
natur a simplici elemento dominante in ipso iuxta modum
ex facultate eius. elementa enim inmixta non sunt finis pro-
portionem arithmeticam. ergo necesse est quod semper unum ele-
mentum dominare finem cuius motum ipsum mixtum dicit mo-
tueri. et etiam quod pure naturale est non habens in se effectum
principium motus. sed est letitiae ens immobile mortuum.

A festotellis

sed sp̄lio excellētia mixtū ē in humero sath mobilitatē tempat cum sic materia anime subiectā motiūrati obediētē eidē reddat. Sed q̄i huiusmodi humor homogeneus ēt vnius potētialis obediētē hō suffici enter comparat anime hili in diuersas figurās diuersorum organoꝝ terminet s̄m exigentia virū eius. vt moꝝ a vna pre no agite totis. sed rancū illa que tali vel talis potētientiē motiū subiecti ne fiat confusio. Et vt sit talis distinc̄tio et situs medrozꝫ qualis ēt distinc̄tio et ordo potētientiꝫ. Addit finaliter vitam habentis in potētia formalī seu actiua in ordine ad vitam scđam. et non in potētia materiali ad vitam p̄mā. Per quod nota ēt p̄m̄ differētia anime et forme seminis. Quia se men est in potētia ad p̄mā vitam. eo q̄ nondū organizatiū est. valens exercere op̄ationes que sunt vita secūda. exercita a vita p̄ma. Sed anima est actus corporis in actu p̄mo vite et in potētia tantū ad vitā scđam.

Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mum est dōm q̄ est tantū triplex anima. Igno bilis que est formalis et intrinseca materie. sed anima celi est nobilis. materie vilius unius et de qua nō ē ser mo in hoc loco. **A**d scđm respōder Albertus q̄ illa definitio Alicenē bona est et eandem sententiā p̄tinet q̄ definitiōnē Aristotelis. Quia aīa ē p̄ma pfectio et id est p̄mum actus. Pefectio aut̄ corporis naturalis ut idem dicit dupl̄s dicitur. vna que fīm substantiā ē corporeā et dimensā q̄ ēst in maiorī maior. et in minorī mi nor. et talis pfectio corporis naturalis nō ēst anima. Alia ēst pfectio corporis que fīm substantiā ēst incorporeā et in diuisibilis. sed fīm potentia in pres et poterias ēst distri buta. nec in maiorī ēst maior. nec in minorī ēminor. et talis pfectio ēst anima. **D**icit aut̄ in eadē definitiōne q̄ est pfectio p̄ma. q̄ in omnibus corporib⁹ naturalib⁹ et artifici alib⁹ p̄ma pfectio ēst que dat esse simpliciter. Scđa aut̄ est que pfectio ad agere. et est exemplum phi. in artifi cialib⁹. Sicut figura ensis dat ensi esse in specie artificia li. Incidere aut̄ pfectio est in agere. ad cuius operationes datur pfectio p̄ma que est figura. Similē p̄ma pfectio ēst que dat esse animali in specie animali. Scđa autē pfectio ēst in operib⁹ animali viui nutriendo. sentiendo. mouendo de loco ad locum et intelligendo que sunt in animali sicut vigilia. que nihil aliud ēst nisi expansio ca loris et spirit⁹ ad exteriora q̄ illis duob⁹ mebra pfectio tur ad opa vite. ppter quod dicit phus q̄ anima est pfectio sicut somnis. ogari aut̄ opa vite. pfectio sicut vigilia. Q̄ aut̄ in eadem definitiōne Alicenē addit̄ instru mentalis. ponitur p̄ organico. Organicū em̄ est qd̄ mo uent̄ a motorē intrinseco naturali sibi ēt vnius. Per hoc aut̄ q̄ subdit opa vite. notat scđam pfectiōnēi que sit sicut vigilia et finis ppter quem datur anima alle enī nō p̄sist in potentia. sed in operationib⁹. Quia potentia fīm q̄ potentia nō ēst pfectio nisi sicut somnis. **S**forte dices. Q̄ inīs forma naturalis ēst pfectio p̄ma corporis naturalis. Et sic definitio p̄dicta Alicenē nō genit soli anima. sed etiā forme naturali. et p̄ sequentia nō ēst eadem cum definitiōne phi quā dat de anima. **S**ed ad hoc dōm est licet forma naturalis sit pfectio corporis naturalis et materie. tamen nullus corpis ēst pfectio ad opa vite. Et ita per hoc separatur anima a qualcumq̄ fo rma naturali. **D**emocritus tamen qui de omnibus se in

Secundus

promisit dicebat vnam formam omnem esse. sed in quibusdam
oppressam pondere materie. et hec dici materialia et na-
turalia. In quibusdam autem esse elevarat supra materiam et ha-
bere proprias operationes immateriales. et talia dicitur
et animata. Sed istud falsum est. quod operationes differunt
eum exigentia pfectio. Ad tertium est dictum in pceden-
ti questione in solutoe ad quartum. Quod dictum Boetii in-
tellegit de forma simplici subsistente sine principio alicuius
potentie materialis subiective. in qua id est principium
essendi subsistendi. qualis est forma increata et diuina.
que est in fine simplicitatis. Non aut intelligit de for-
ma creata simplici. Quia videmus et angelus est for-
ma simplex. et tamen est multorum accidentium subiectum si-
c ut intellectus et voluntatis. Ad quartum est dicendum
eum dominum Albertum quod si anima rationalis accipiat ut
aia. id est quo ad actu aia rationis tunc erit actus corporis a
qua emanat quidam virtutes affixa organis et quidam no
affixa et sic habebit necessario quidam operationes quod non
sunt sine corpore quod egrediuntur a potentia quae sunt affixa
organis quidam autem habebit que sunt sine corpore et
ille egrediuntur a potentia que non sunt affixa organo
corporo. Propter quod addit in summa de mirabili
scientia dei parte secunda. Anima rationalis et quantum alia
anima et ex ordine creationis et ordine sue naturae vniuersali
est corpus ad unum animam pertinendu et operationes vite
quibus sunt essentiales et naturales quas non exercet nisi
per corpus et in corpore propter intellectuales. eo quod enim il-
las est separata. Quod autem dicitur intellectus nullius corporis
est actus debet intelligi id est nullius organi corporalis
sicut potentia sensitiva sunt in certis organis. Ad quin-
tum est dicendum et celi non est animatum aliqua aia per infor-
matorem que hic definitur. sed est animatum per assisten-
tiam et sic non est anima actus celi quod est corpus simplex. sed
est actus physici corporis complexionati. Et ergo non vult
phus et celum habere animam que sit eiusdem rationis cum
aia nostra. sed quod est nobilitate et dignitate complexionis
corporis infundant etiam aie nobilitores et motorum celimatis
filios. Quod etiam Dionysius et Gregorius dicunt quod
quanto aliqd plus congregat de beatitudibz naturalibz quae
sunt. esse. vivere. sentire. ratiocinari et intelligere tanto
ipm est propinquus primo principio universalitatis entis. Ad
firmando est dominus quod perfectio nobilitissima quae est cor-
poris complexionationis est anima. sed non oportet propter hoc
quod perfectio corporis simpliciter nobilitissima sed talis corpo-
ris perfectio erit intelligentia. eo modo quo motor est perfec-
tio mobilis. Ad sextum est dominus licet corpus orga-
nicum supponat per hoc quod dicitur potentia vita habens.
tamen alius respectu materie ad formam sue corporis ad
animam dicit organicum quod potencia vita habens. Quia or-
ganum dicit respectu ad potentias anime que operantur in
organis. sed potentia vita hinc per respectum corporis ad ipsam
animam. quod vita est actus? aie enim se. eo quod vivere in viue-
tibus est ecce. et sic sunt binum id est finis recte. quod intendit. Quid
autem bulus sed non est rationem. Sed diceres anima est actus
corporis simplicis. quod male est organici in definitone sua
probatur quod perfectio debet correspondere pfectibilis. sed
aia est simplex et imparabilis et maxime anima rationalis.
Et magis erit actus corporis simplicis et per ipsum videtur
esse actus aeris vel ignis portius quam corporis complexionati.
Solutio alberti. Licet anima simplex sit et indivisi-
bilis est in qualitate. tamen dividibilis est finis discretorum sua-
rum virtutum. et finis hanc dividibilitatem est ipsa actus corporis

Liber

diffimilis in partibus. et non potest esse actus corporis sim-
plicis in partibus. Et ergo falsa sunt camina Ophel.
quibus dicitur quod anime trahentur ex aere. quod aer solum atque
trahitur ad refrigerium cordis ut in alijs locis dictum
est. Ad septimum est dicendum quod minor est falsa. Quia
verum dicit Albertus corpus organicum est una specie. et ac-
tu. ratione. et numero. Specie quidem quod nullum membrorum
habet spem nisi totius. Sicut actu. quod oes ille pates
actu sunt per unam animam quod est phus. xvi. de animalibus
et una anima est in uno corpore. et quod liber membrum hunc com-
unicatorem cum anima. et non dicit membrum sive anima nisi equo
et sicut membrum mortui. Numero vero quod totum corpus
organicum est una materia cuius perfectio est anima. Idem
autem numero ut de phus est idem in materia. Ratione vero
quod anima dat oibus rationem et esse. Sed forte quereres quod
membrum est diversa et multa habent unitatem. Ad quod responde
et Albertus quod duplice habent unitatem. una materia et
originis. quod ut de phus in. xvi. de animalibus. primo generato-
re et ex corde pducunt omnia membrorum animalium. Et ideo
etiam ad ipsum dirigunt per colligations venas et nervos
et arterias. Aliam unitatem habent a forma. Omnia em-
membra in hunc vice recipiunt a corde. ut dicit in libro de
motu cordis. Si vero dicas quod anima est ratio carnis et ossis.
Dominus est quod hoc verum est finis quod sunt os et caro sed non finis
quod sunt partes animatae. Hoc enim modo una sola anima est quae dat
eis esse nomine et rationem. Et huius sive regimus in arti
ficialibus. Forma enim dominus est una respectu partieris. te-
cti et fundamenti. que etiam sunt absolute plura. tamen sunt
una materia respectu forme domini. que est forma in plurimi
partibus etiam per Gilberthoritam in sex principiis de
habituum. Ad octavum est dominus quod animalia anulosa sunt anima
imperfecta quod propter paucitatem et fusionem suarum potentiarum
non restringunt corpus multum organicum. sunt tamen in
talibus animalibus animalia organa. ut in textu dictum fuit. Et in
plantis sunt cortex. medulla. radix. organa dicuntur.
Ad nonum dictum est in declaracione quod est actus cor-
poris habentis vitam in potentia ad actum secundum. non
autem ad actu primum. quod corpus per animam in actu primo est
ita et anime vita sibi participatur sed est in potentia ad
exercendum operationes vitales.

Queratio quarta utrum
ad cognoscendum complete animam necessariuz finit
supaddere prime definitonis secundam priorem de
definito demonstrantem.

Et vide primo non. Quia unus definitus est tantum
unica definitio substantialis. Secunda est unum definitum. g-
enius erit tamen una definitio substantialis. Secundo arguit
proferat secundum definitonem in se. quod anima non est principium. Pro-
batur. quod anima est principiata a deo per creatorem. loquendo de
alio animalibus. Tertio principia non debent esse ex alijs. Et
confirmatur quod principium idem est quod causa formalis. sed in prima
definitione definita est finis quod forma ergo in illa erit
dicendum principium. Tercio. Definitio ista provenit sole
aie humanae. quod non est bona. Unus probatur. quod illa sola est prima
causa quo vivum. sentient. mouetur finis locu. et intellegi-
tur. Non autem vegetativa vel sensitiva. Quarto. Quis
definitio debet dari per postula. sed praedicta dari per postulam
rigor. quod non est bona. Minus probatur. quod datur per viues
re sentire moueri et intelligere quod sunt effectus ipsius aie-

De anima

Arrestatellis.

Quinto videt quod scda non demonstrat pma. quod scda post scdiorum. sed quod definitio non potest esse conclusio demonstracionis sed medius. Igitur non potest pma demonstrari de definitio per scdam. Propter hanc qsticam est pbs et ponit iste discutivus

Maior Generalis est definitio anime prima. dicens tantum quod eiusdem sunt quae est anima. **D**icitur preter hanc secundam ex gradibus vitaे nara. pma notificat et passiones de qualibet singularium demonstret. **C**onclusio. Igitur ut sciret nedum quod sed etiam propter quid pbs pme se cundam definitiōnem supradidicit.

Maior pbs. quod pma definitio indifferenter conuenit tunc animae. eo quod liber talis est accus corporis. g. bni d. generalis dicens quod est anima sicut est finis et huiusmodi. **Q**uod non tantum additur. quod vere dicitur Albertus in scda pte scdiorum post Alcimedonem in vi. de naturalibus sicut natura habet duplēm definitiōem. **U**nā finis et consideratur in seipso finis quam dicit artifex arte regens naturam. et alia finis quod operatioes nauticas operatur instrumentis nautis. **H**emone seces velo malo et remis. Ita aia duplēm huius definitiōem. **V**na finis quod operatur opera vite in corpore in organis et hoc modo vero dicitur pma de quadruplicitate anime. **A**lia huius definitiōem quod dicit de ea finis se et finis quod est separabilis a corpore. maxime finis prem illa finis quam nullius corporis est actus. hoc est intellectua. finis quam prem opere opera vite in seipso quo dicitur Isaac in libro de definitiōibz quod aia rationalis est substantia in ymbra intelligentie creatura. et Dionysius quod summi rationis attinet infinitum intelligentie. **O**cto sic est quod nobilis substantia. considerata finis quod est finis seipsum in predicamento substantiae. et res sui generis. **E**cce huiusmodi non notificat pma definitio et sibi portio Seneca et est spiritus intellectualis ad beatitudinem in se et in corpore ordinatus. **O**ct ab Averroio in libro de motu cordis. quod est suba incorporeo illuminationi quod sunt a pmo. scda relatae perceptibilis. et hoc modo etiam est aliquo modo scda notificat. **P**roprio quod dicitur Maior. Preter hanc scda recte. Quae ostendit pphim in terra quod est inuestigare ex gradibus viuendi. Ita quod finis pte significatur cuiuslibet aie applicari. **L**etus exemplum est ut Aia vegetativa est pmi pncipiū quo viuimus. Aia sensitiva pncipiū pmi quo sentimur. Et intellectua quo viuimus. sentimus. mouemur finis locorum et intelligimus. **O**ct nedum pte sic applicari cuiuslibet aie in genere huius etiam cuiuslibet finis spem specialissimam. Ita quod anima vegetativa est pncipiū vite in tali vel tali aiatore finis spem. **O**ct aia sensitiva sicut pncipiū quo sentimur. et sic de aliis. **L**ii autem dicitur Aia est pncipiū quo viuimus. quod pte in habitudine triplicis cause agentis formalis. efficientis. et finalis. Formalis quod est ex predictis patuit. Officietas vero quod est pncipiū effectuum respectu operationum et poteris aie elicitor. quod dicuntur acte scda. quod operatores aia mediatis corporis et sensibiles instrumenta efficiunt. et extra suam subam facilius producunt et exercit. Finalis quod est. quod tota dispositio materialis et operatis nature ministrans aie in operationibus eius sit pte aiam. et ducit ab ea in principalem diuine bonitatis. et subiecta et suscipit impressiones formales. **O**ct sic pte et aia est pncipiū pmi quo viuimus. et sensitiva viuimus sentimus. et sensitiva sumus. Intellegimus. et intellectua sumus. sentimus.

Sed contra predicere arguitur sic. Anima non viuimus. ergo non est vite pncipiū. Antecedens pte quia

Nihil viuit nisi habeat vitam sibi formaliter pricipiarā. Sed talismodino ēaia. **A**d quod responderet Albertus quod vivere est actus essentialis aie quod supponit in ope suo vi fundatum. eo quod ois aia huius acutū effluit in corpore quod aiat. et a pncipaliōi membro corporis quod est cor. vel ab eo quod est loco cordis infinitum. et iō vivente viuentibz est esse. **V**ita vero pte duplē considerari. uno pte est ab aia. et alio modo. pte est in corpore. finis quod est ab aia sic est actus essentialis eiusdem. pte autem est in corpore sic est formaliter adherens corpori et ab eo dicitur vita. et corpus viuunt quod ois pte alijmentum accipiens vivit. Sed hoc quis pte formaliter sentit quod ossa non sentiunt et tamen viuunt. Et sic aia in se dicitur causaliter. et essentialiter. quod est causa vite et viua in se sicut lux et luminosa et causa luminosa. **L**ux vero viuit propriamente. etandē recipiendo ab aia. essentialiter viuente et causaliter. **O**ct autem essentialiter viuat pte. quod superiora corpora dicuntur vivere nobiliora vita. quod nihil est in eis ex parte motoris et mobilis quod est vite proprium vel differenter vita pncipiū. sicut in nobis sunt ossa nervi. caro. pili. quod diversimo de vita pncipiū. Sicut ergo esse generaliter est actus essentialis in eo quod vere ē. Ita vivere est actus essentialis in eo quod aiatum est. **O**ct ergo peccatum est in definitioe vite qua dicitur Dionysius dicens quod vita est motus generis nutritibilis natura assequens. Quia non est tamen generis nutritibilis sibi ois aie in corpus aiatum. et a pncipali membro quod est cor. vel loco cordis in obo viuunt. **O**ct autem ista scda definitio demonstrat pma de definitio. pte pte unum pmi in tertio. compante duas definitioes aie duas pte definitioibz terragonismi. ubi scda demonstrat pma et sic ipsa pte etiam quare aia est actus corporis organici physici. Ita quod pma est sicut conclusio. et scda sicut pncipiū. **V**erbi gratia. talis pte formaliter demonstratio. **O**ne pncipiū pmi vite sive quo viuimus. sentimus. et est actus corporis organici physici. **A**ia est pncipiū pmi quo viuimus. sentimus. et ergo est actus corporis organici physici. **P**er istam etiam signifikat de qualibet aia demonstratur passiones. ut in sequentibus paretur pncipiarius

Conclusio pte quod ad hoc quod scia rei sit completa. oportet rem scire tam quod ad quod pertinet quod ad pte quid tam in essentia quod in pte substantibus suis. **O**ct ideo cum pte definitio de tamen quod est pte hoc generalis. pte enitens anima in communione et in genere ex parte equo et quo equo. in quantitate altera aia vegetativa est actus corporis et altera sensitiva et altera intellectua pte genitum sive supradidicere pte definitioi ista scda. quod finis natura pte est inquantitate aia pte intelligentia naturaliter in se formaliter vita habere. anque illa corporis communiter. sicut pte pte naturaliter est aqua in fonte quod in aliquo recepta.

Ad obiecta in oppositum

Ad pncipiū est dicitur quod viua definitiō est viua definitio substantialis completa et perfecta. **I**ta non est quelibet ista runti pfecta. sed simul complevit viua definitiōem pfectas. **O**rtant possunt viua definitiō esse definitiōes plures quod non sunt eiusdem ordinis. **S**icut in pposito. viua definitio est materialis. alia formalis viua dicit quid et alia pte quid. **A**d scda est dicitur quod anima est pncipiata effectu a deo. tamē est pncipiū intrinsecum et forma le respectu corporis aiat. **A**d pte definitioem dicitur est. quod licet pncipiū sit causa formalis tamē alia ratione diciatur anima pncipiū. et causa formalis sive actus. quod pncipiū dicitur inquantitate in se est essentialis viua. et for-

Liber

inadicitur. Hec vero sive forma est inquantitate hanc virtus corporis quod principiatus vivit et comunicat. Ad tertium est dominus quod anima humana est perfectissima continens virtutem et potest facies omnia alia, in qua finaliter oes alicet ordinantur. Et ita definit anima in portissimo sue analogie gradu. In hilomini attributio est alijs iabus. Fm suu modu. Ut anima plantae est principium quo vivit planta. Alio sensitiua principium quo sentit animal. et sic reddendo singula singularis. Et sic. Nos. sub intellectu in verbo prima persone non ponit ad excludendum alia subiecta. Sed ad innuendendum quod anima hominis est principissima. huius hoc totum vnde quod alia animalia generaliter et ergo quod vocant eam animam simpliciter et animam sensitivam genitum. et animam vegetativam primam partem anime. Albertus vero in libro de hys dat vnam definitio nem puenitentie omni anima quia colligit ex textu prophetarum quod est ista. *Anima est principium et causa vite in mortalibus.* Quod autem in mortalibus addidit. id est ad differentiam corporum, est levius et vite quam est in substatiis spiritualibus. Ad quartum dicitur quod vivere sentire et intelligere in definitone animae non dicunt actus secundos sive operationes vitales. sed actus primos et essentiales. valerent enim in anima. *Anima est principium quo vivimus. et vivi sumus. lenemus. et sentiuntur sumus.* Sed forte dices quod interius accipiunt predicta sive ut dicunt actus primos sive secundos. quod sunt posteriora ipsa anima. ergo videtur quod non sit definitio data per propria. Ad quod dicitur est quod uis sint posteriora ipsa essentia animae finis intellectus et actiones eius. secunditates naturales. sunt tamen propriae eis finis quod est actus corporis. Primum enim iuxta predicta intelligimus animam formaliter vivam quam eandem dare vita corpori quod vita propriata. Ad ultimum dicitur est quod definitio non potest esse conclusio demonstratiois ubi demonstratur passio de suo subiecto que vocatur portissima demonstratio. sed bene per esse conclusio ubi definitio materialis demonstratur de definito per formale. Sed dices. *Definitio formalis est cassa et vana iuxta prophetam in primo huius.* ergo non per talis summa tantum mediū in demonstracione. Ad quod responderet Albertus quod duplex est definitio. una est logica. alia physica. Definitio logica predicatur est in plenariis et ergo haec considerationes quibus ostenditur et destruitur esse ut definitio. et hoc ex probabilitate et communibz non per se et immediatis. et talis non per esse medium demonstratiois nec conclusio. Alio vero est per essentia rei. Et illa est duplex. quodammodo enim dicit quid est et hoc reductum ad scientiam quia. quodammodo vero dicit quid est propter quid. et illa est reducta ad scientiam sive demonstracionem propter quid. *Huius est exemplum. ut si definatur eclipsis solis sic.* Eclipsis solis est defecus luminis in sole. *Tantum quod est eclipsis sed non assignat causa propter quam est talis defectus.* Alio est de finitio dicens essentiam. *Et causam illius propter quam est.* sicut si definatur eclipsis solis quod est defectus luminis in sole et eo quod ei subiectum luna. tunc tangitur essentia eclipsis. et causa propter quam inest eclipsis. per hoc quod dico. quod ei subiectum luna. sicut simile est de duabus definitiis bus tetragonismi. quarum prima est tantum materialis et secunda formalis.

Quæstio quinta. Utrum

Intellectualis anima corpori increata ab eodem separari per ipsa remanente in sua substantia

Est videtur primo contra suppositum quod non quia creatio est nihil presupposito in esse precessio. Sed anima rati-

Secundus

tionalis presupponit corpus organicum physicum. quod non videtur creata. Secundo Nullum agens facit sua principia. sed ex principiis presuppositis constitutur principia sua. ergo natura generans hominem presupponit ante existentem hominem principia eius. Quoniam ergo anima sit de numero taliunt principiis. sequitur quod non erit creata in corpore sed ante corpus presupposta. Tertio. Si anima hominis esset creata tunc homo non esset vere genitus sed primus genitus. et primus creatus. quod tam in phisica fide est erroneum. Quarto Arguit contra questum quod non remanet post separationem sui a corpore. Probat sic. quod quicquid incipit cum corpore hoc definitum cum eodem. Sed anima incipit cum corpore. ergo definitum cum eodem est per sequens non maneat separata a corpore. Quinto. Si anima maneret post separationem a corpore secreteur quod esset aliquod infinitum finis actuum. scilicet numerus animalium infinitarum stante perpetuate generationis. Sed hoc est inconveniens cum nulla sit multitudo sine ordine. ergo videtur quod anima non maneat post separationem sui a corpore. Pro veritate suppositi et questus est catholicus fides et autoritas patristica et ponit iste discursus.

Maior. Sicut vegetativa et sensitiva anima oruntur alementina et formativa virtutibus materie. sic intellectiva est altior substantia corpori disposito a deo increata. Minor. Huius est quedam potentia a qua oritur actio separata. que non potest dici ab inseparabilis essentia. Conclusio. Igitur intellectualis anima a vegetativa et sensitiva sicut perpetuum a corruptibili separata. manet post separationem a corpore per se subsistens licet non in ea perfectione subsistat qua substantia angelica.

Maior. probata est superius in questione tercias circa declaracionem maioris. ubi dictum fuit quod anima intellectiva supreditur duas alias. et ita est substantia eminentior quod non est educita de aliqua virtute materie. sed increata per virtutem diuinam ab extrinseco ipi corpori. Et ex illo patet quod non est creata in corporibus stellaribus ante corporis sicut dicit Plato. Quod sic ostenditur. Quia actus et potentia sunt substantia litteraliter correlativa ut haberetur secundum physicorum. sed correlativa sunt similitudina corporis. ergo corpori iam disposito increatur anima. Preterea ex duobus diuisum substantibz non potest fieri unum suppositum. ergo ex anima rationali prius subsistente intellectualiter et corpore subsistente naturaliter non potest fieri unum suppositum humanum. Sed si anima est creata ante corporis. ipsa est separata et completa sicut angelus. ergo non est creata ante corpus. sed corpori disposito increata. Minor. quo ad primam premisam. quia intellectus est anime rationalis potentia qui habet operem separare eam et intelligere vel res. quiditates sine his et nunc et alijs conditionibus individuantibus. ut in tertio huius dicitur. et sic habet operem finis quod non coicit corpori quod est operatio intellectus. Quod autem talis non potest ab inseparabilis essentia. prout quod nulla actio excedit suum principium. et actio separata quibus est intellectiva non potest oriari ab essentia. sicut et inseparabilis. et contra hoc ab essentia separata. inseparabilis potest oriari actio intellectiva. quod quicquid potest et potest et superius.

De anima

Conclusio sequitur ex premisso, quia anima intellectiva non producitur a generatione, sed a creatione iuxta tam dicta, ergo supradicatur facultatem naturalem corruptibilem et manet operaria. Et hoc confirmat, quia facultas operaria gradum essendi Sed exprimit nos a voluntatem et rationem seu potentias intellectivas operari circa perpetua et immortalia cognoscendo et diligendo, ergo manet anima nostra intellectiva subsistens quod se post separationem a corpore, licet non in ea pfectione qua subsistit substantialiter angelica, eo quod illa est formaliter finaliter a corpore independentem per hanc non potest esse forma corporis. Anima vero nostra licet sic subsistat postquam in corpore individualiter fuit, post separationem tamen semper servat remnum suum inclinationem ad corpus cui in extremo iudicio reunietur, ut ipsum quod fuit instrumentum meriti vel demeriti in mortali vita, sit etiam participes glorie vel pene in eterna.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum est dicendum quod est duplex creatio, scilicet simplex sine absoluta, et propagationis imita. Creatio simplex sine absoluta a generatione est ex nihil, nullo progressu, subiecto sine preparando. Sed creatio imita propagationi seu generationis supponit subiectum, et talis vocat increatio. Et huius simile habemus in naturalibus. Ibi enim generatio accipitur. Uno modo pro instanta rea mutatio de non esse in esse. Et alio modo ut alteratio pote invenia quo modo vocatur physica. Ad secundum est dicitur quod hoc verum est de agente et in formatione tantum, sed non est verum de agente et creatione, eo quod creator simili factus est principio cum principio. Et sicut in generatione creatum ex parte generationis supponit principia geniti absoluti a creatione, sed ex parte creationis facit principium esse creatum. Ad tertium est dicendum quod homo non obstante creatione anima est vere genitus. Quia sicut generatione terminat alterationem priam, ita creatione animi terminat hominis generationem. Sed generatio est terminus naturalis alteracionis, non obstante diversitate entitatis alterabilis et gentis, ergo similis modo erit de generatione et creatore. Verum est tamen sicut argumentum pretendit quod homo non est totaliter ad esse suum veniens ex potentia seminis et generatione. Sed preparatio corporis humani non nulla generatio est embryonis in esse quodcumque non est in genere vite formaliter, sed est esse compositionale miscibilium, quod instrumentum taliter principiat a virtutibus partis et matriis actus vegetacionis et sensus et modus nature et non per modum cognitio. Quod ictem esse nihil est aie substantialis, sed hater naturaliter ordinem proportionis ad incrementa animam, quia proportionem est vobis eidem, tamen actus plenarii formaliter quod spiritus seminis habuit efficiere per modum artis ut postea dicetur. Ad quartum est dicendum quod quicquid incipit cum corpore codicem modo quo corpus incipit, definit cum eodem, sed anima non incipit cum corpore vel in corpore eodem modo quo corpus, sed in corpore creatione, et sic non incipit per naturam sed super naturam.

Ad quintum est dicendum quod si ante infinitate generationis humanae a parte anteriori et a parte posteriori iuxta presuppositionem argumenti, tunc sequitur illud quod inferit quo ad multiplicatio numeralem animarum. Et ad argumentum dicitur quod non est inveniens pluralitatem numerale vel in infinitum protegendi, cum dicatur Plato sub specie non esse descendendum, propter infinitatem individualium. Nec certum est quod in multitudine individualium sit ordo, quanto de illo possumus verificari. Unde multitudine ibi confutatio, eo quod individualis

Aristotelis:

dualis numerus surgit ex divisione materie originalis in his que materialis subsistit. Sed materia per eius potentiam privata radix est infinitatis, et per eius impedimentum ordinis et mater corruptionis. Et sic data illa hypothese de infinitate generationis et corruptionis numerus animarum equatur numero corporum materialium genitorum. Secus vero de multiplicatione generis species que surgunt ex formalis praeter formae, eo quod forma distinguere et separare per eius substantialis actualitatem et ordinat per eius naturalem bonitatem, quaz contrahit ex hoc quod est radius lumis intelligentiae per sapientiam operantis, cuius sapientis est ordinare, ut dicitur primo metaphysice. Ubique ergo ordo est species vel genera formalibus differentiis numerata, ubi est ordo secundum doctrinam philosophorum. Hoc autem solutio licet esset sustinenda secundum principia gentilium philosophorum, tamen fidelius est secundum veritatem fidei catholice et generationes non sunt pectus et infinita a parte posteriore, nec corruptiones a parte posteriori, sed in unaquaque specie generabilium et corruptibilium est unus primus generans, quod non est genitum, sed a deo in stauratione rerum creatum, et erit dilectio ultimorum genitum in singulari generibus secundum conformem modum quod non est generans ultimus, sed illa infinitas ex parte materie que est mater generationis et corruptionis terminari non potest. Et isto modo non sequitur inconveniens punitus. Nec est veritas fidei secundum philosophum, quod physis est opante natura ex principiis suis non per inveniri finis dicitur multitudo, p hoc modo negatur quod ex altioribus principiis possit certificari talis numerus, talis autem assertio vera, quod falsum est simpliciter, non est metiri, eo quod est dicere id quod forma est talibus principiis, et cuius oppositum non continetur in virtute illorum principiorum.

Quæstio sexta. Vtrum

sunt tantum una anima in unico viuente puta homine vel tres essentialiter a se inuicem distincte

Et videlicet primo quod non sunt una anima in uno viuente probatur. Quia corruptibilis et incorruptibilis non possunt esse una et eadem substantia. Sed anima rationalis sola incorruptibilis est. Unum vero aliis corruptibiles, quod nunquam est carum una substantia. Dicatur, pbatur, quia si corruptibilis et incorruptibilis possit esse una substantia, cum necessario unus et idem numero esset corruptibile et incorruptibile. Minor pars ex dictis in precedenti questione. Et confirmatur prima quia separabile a corpore et inseparabile ab eodem tunc sunt una substantia, quod aliter id est separabile et inseparabile. Sed ratione est separabilis a corpore, vegetabilis vero et sensibilis non ergo non sunt unius substantia. Confirmatur secundo, quod inveniens ab extrinseco in materia corporis et educitur de materia non sunt una substantia, sed anima rationalis de fonte introducitur, et vegetativa et sensitiva ventura deintus, et educuntur de potentia materie, ergo non sunt una substantia. Secundo sic. Si rationis et sensitivae sunt unius et idem in substantia, ergo vobis est inuenire sensum, etiam est inuenire rationem, sed in oculis est sensus, ergo in eis est ratione quod tamen fallit. Tercio sic. Quaecumque operationes et actus sunt distincta necessaria est per substantiam et esse distinguuntur. Sed vegetativa, sensitiva, et rationale in homine per operationes et actus sunt distincta, ergo necessaria est per substantiam et esse sunt distinctiones. Minor pbatur, quod in corpore hominis quedam sunt vegetata nutrita et aucta, nihil penitus sensitiva secundum aliquem sensum, sicut dicunt Aristoteles et Lucrez de ossibus et ligamentis. Quedam sunt vegetata et sensitiva nihil penitus rationis habentia, sicut epatis pulmo et humerus, ergo videtur quod illa

Liber

In corpe organico loco diuisa sunt, et quoniam sunt loco diuisa sunt etiam secundum substantiam diuisa et esse ergo videtur et vegetativa et rationale secundum esse et substantiam in hoc sunt diuisa.

Quarto. Quaecumque seimus precedunt secundum secundum ratione. diuisa sunt secundum substantiam et esse. Sed in his generatione vegetativa etiam sensitiva et rationale procedunt secundum secundum ratione. ergo etiam sunt diuisa ait sive essentia secundum substantiam. Minor probatur per ipsum. vi. de animalibus. dicentes quod in generatione hominis non est viuus et aialis sed prius viuus et postea aialis et postea homo. Embryo enim prius tunc trahit nutrimentum et sanguinem mensstromosum. sed sentiat. et tale est opus vegetativum. Similiter embryo puerus acutus trahit et hoc non sit sine sensu tactus et non nihil adhuc agere per intellectu discretivo. Igitur et ceterum.

Quinto. Forme elementorum in mixto non sunt unae formae. ergo tres aie non sunt in hoc unae substantiae. Tunc superponit manifestum. Consequenter probatur per simile. Sexto. Que differentia speciei non possunt esse viuus in subiecto. sed iste tres aie differunt speciei. ergo non sunt viuus in subiecto. Pro veritate estis est finis hoc Augustini in libro de ecclesiasticis dogma. ubi. et dicit Albertus et Aegidius. et ponit iste discursus.

Maior. Sicut trigonum in diversis distin-
guitur a tetragono. et in eodem continetur in eo. sic ve-
getativum et sensitivum sunt in intellectivo. que tam
enim in placa bruto et hunc distinguuntur inter se
essentialiter et specificiter. requiriuntque propriam mate-
riam a dominio elementorum formalium et plexio-
nata. sicut inanimatum potentiam elementorum ma-
terialium secundum comitem. Minor. Simplicitas
taliu[m] essentiarum non derogat multiformitas natu-
ralium poteriarum. sed ex exigentia perfectiois formalium
entelechiarum disponuntur alterabiliter poterias
materiarum. Conclusio. Igitur in uno vivente ho-
mine vegetativum sensitivum et intellectivum sunt
potentiae viuus simplicis essentiae. et in diversis
anime a se in unicum distincte.

Maior. propositio habet tres pres. Quare prima probatur sic. Quia figura triangularis et quadrangularis sunt diuisae figure speciei. ergo in diversis a semine distinguntur. sicut species viuus generis et in hunc in eodem numeris ternarius continetur in quaternario. Ita triangularis figura sive trigonum continetur in quadrangulari figura. sive tetragono. Quod prout quod si in tetragono a pueru cuilibet anguli ad punctum oppositi et anguli duarum linearum. tot erunt in quadrangulo sive terragono trianguli quo sunt anguli. Id est sicut sunt quatuor anguli. ita erunt quatuor triangulari sive trigoni. et eodem modo est de vegetativo et sensitivo respectu intellectus. Quia sicut triangonum non est in tetragono nisi secundum et terragoni. et poterias triangonum Ita vegetativum et sensitivum non sunt in rationali nisi secundum rationale et potentiam vegetativum et sensitivum Secunda pars probatur scilicet per materia animarum. dicitur plexionata a dominio elementorum formalium prout. Quia anima est motuua perfecti animalis. ergo mouet materiam suam extra locum terre et aquae. Lumen lignum est per ipsa vires qualitatibus ignis et aeris ad mouendum suam materiam scilicet calore ignis et spuma aereo. que mouent humorem.

Secundus

teres et media solida a dominio terrea. Inanimata vero sive
naturalia sunt talia a forma quod est natura. dans esse immo-
bius et immobilitate co-sistens. immobilitate quod est permane-
tibus ad extra seu mobilitatem in dominio elementorum materialium que sunt aqua et terra. que sunt elementa magis
materialia inquantu[m] magis recedunt a primo corporalibus.
Minor habet duas pres. Prima pars. quia simplices essentiae possunt esse secundum in gradibus perfectio-
nibus ergo possunt habere multas poterias. que tamen viuunt in
tali simplici via essentiae. prout quod multitudo illa in nullo
lo[ro] p[ro]nuntiatur simplicitatis est vnde ista materialis et con-
fusa. sed potius finalis et distinctiva. Secunda pars probatur
quia secundum exigentiam finium disponuntur media. Sed forme
sunt fines potentiarum materiarum. Igitur oportet materias
secundum et forme introducere requeant disponi. et per alterationem
parari. Alteratio vero est via in generatione. et hoc modo
do intelligi dicitur Platonis afferentis formas dari secundum
materias. Sed contra hoc arguitur. Si secundum exigentiam
formarum disponerent materie tunc accidens prederet
substantiam tunc sicut alteratio generatione. Soluto. Maior.
teria cum suis accidentibus consideratur dupli (gratia excep-
ti corporis in homine). Uno modo secundum potentiam formalem for-
mabile peresse determinate forme specificabiles. quo modo ac
cepitur corpus ut est in potentia generica specificabili per
substantiale vitam anime rationalem. et sic puenitiam alio
modo consideratur secundum potentiam subiectu[m] et tunc sequitur
Sicut in positivo corpus humanum ut est potentia subiecta
individua et suppositans hominem vitam sequitur eam. Et si
modo dicendum est de accidentibus. quia accidentia dis-
positiva corporis ut sic habent esse generis. quod indecere
et secundum comitatem preuenit accidentia specifica et individualia
corporis animari. sicut potentia latencis sub illis accidenti-
bus puenit directe actum latente sub his. Et sic salvatur
hoc communis dicitur. Unde forma dat sequentia formas.
Forma enim generica consequitur accidentia generica spe-
cificam. Individualia individua reddendo singula singulis. et tam accidentia generica pueniunt formas
specificam vel individualem. et disponunt ad eam. sed non
quod accidentia sequentia formam ut sic disponunt ad illas quae
sequuntur. Conclusio sequitur ex premisso. Ut potest sic
confirmari. quia quorundam operationes essentiales se mu-
tuo impedit et remittit per conversionem et auersionem illa
fundant in una substantia. Sed sic est de operationibus pre-
dictarum animarum. ergo et ceterum. Maior est manifesta. quia con-
uerio et auerio sunt actus viuus opposito modo se habentes
et minor patet experimento. Experimur enim quod intense con-
uersus ad actuum viuus poterit remittere in actu alterius
sicut studiosus in actu rationis remitterit in operatione sensitivi
in vita et mortuitate. et siliter conuertens se nimis ad sensibili-
ta amitteret ysum rationis intensum. et sic de alijs potentiis.
Secundo confirmatur. quia viuus res secundum speciem perfecte est
etiam una forma. alia non essentiam. homo est homo ergo
habet etiam viuam animam. Tercio. Si in homine essent tres aie
substantiales distincte viuaque possit sine alia extre in ope-
ratione suam propriam. et sine reprehensione aut culpa in eas
dem delectari. cum dans formam dat consequentia eam. qui-
bus plicetur in bono et optimo sui finis. Hec autem sunt poter-
iae et operationes cum gaudio ipsi consensu. sed hoc licet sine le-
ge rationis diffundi per in volupratibus carnis quod est obum
catholicis fidei et moralibus. Quartu[m]. Si in homine certe
tres aie sequentur et hoc prius est ens naturale et phisica et gen-

De anima

Aristotelis

supernaturale et metaphysicū Nam p̄ animas q̄bus affigit corpus suo esset ens physicū et corruptibile. et p̄ animam intellectuā ēēt ens supernaturale et metaphysicū. et sic vita sua p̄ quā ponetur in propria sp̄e sua nunq̄ moreret. Et quia illa anima nō est actus corporis b̄m tale esse cōvenire diceret et homo nihil aliud esset nisi intellectus corporis animalis alio sens. ex quo se queretur et homo sīm p̄ huiusmodi non esset ens p̄ informationē seu p̄ formalē p̄cipiationem sed tñm aīal formalē et instrumentalē homo qd̄ est p̄era p̄m dīcēt et corpus anima aptatur in analogia triplicis cause sc̄z efficientis formalis et finalis.

Ad obiecta in oppositū

Ad primū est dōm sīm dōm Alb̄ et corruptibile et in corruptibile p̄ se et in se et sīm idem nunq̄ sunt vna suba. et hoc mō nō est aīa rōnalis corruptibilis et incorruptibilis. Aliā autē rōnalis q̄ est forma hoīis est vna suba rotā incorruptibilē. ex qua fluūt q̄dam potētē opantes in instrumen̄is corporalib⁹. p̄ter quas in aliob⁹ virib⁹ q̄ nō opant sine corpore p̄ accēs nō est separabilis. Et huius dat Alb̄ duplex sīle. Prīmū est de naute q̄ subaliter separat a nauī. et nauī gatio nō sit sine corpore. Sic etiā aīa p̄ accēs in certis operationib⁹ debilitatē q̄n̄ lenescit et deficiunt vires sue senectute et debilitate corporis et tñm sīm suā subam ip̄a manet. Se cundū sīle est in moro p̄gressu. in quo mouēt intellectus et voluntas. ut in tertio hui⁹ dicet q̄z virtus est rōnalis aīe et cū opatio illa nō sit absoluta a corpore. eo q̄ ambulatō nō p̄t esse sine pedib⁹. p̄ neq̄ opatio illus erit opantia in instrumentis corporalib⁹. Et si potētia aīe corrūperet p̄ter corruptionē opantia oportere dicere. q̄ alīq̄ p̄ aīe rōnalis corrūpere. Et ita vna p̄s anima esset disticta suba ab alia. Relinquit igit̄ q̄ aīa hoīis est rotā p̄ se incorruptibilis et se p̄habilit̄. licet in q̄busdā potētia sit corruptio ex corruptio ne corporis et p̄ accēs. Ad primā confirmationē codē mō dōm est q̄ potētia aīe rōnalis separe sunt in suba aīe. Et q̄m opantia ex organis deficiētib⁹ corrūpuntur. Ad secundū confirmatiōē est dōm ad minorē. q̄ aīa vegetabilis et sensitib⁹ in hoīe nō sunt ab agēte intrifeco. Quia suba aīe rōnalis sīm le rotā est p̄ creationē. q̄ infundit̄ corpori organis et in q̄busdā p̄tib⁹ eius opatur opa aīe vegetativa. et in q̄busdā sensitivae. et sic minor est falsa. Ad secundū r̄ndet Al bertus q̄ nō se querit Sēlibit̄ et rōnalis in hoīe sīt vna. sub stātia. q̄ vbiūt̄ est sensus ibi est rō. sed se querit vbiūt̄ est sensus in hoīe ibi est suba aīe rōnalis. q̄ sensus et rō vniūt̄ in hoīe in vna suba. Ad tertium dōm q̄ vegetatiōē et sensitivū nō h̄nt̄ opantia distinctas in hoīe. Quia non agunt in hoīe nisi actū aīe rōnalis. et tra sensitib⁹ non sensificat nisi ad actū aīe rōnalis. et sic sp̄ p̄cedens animat et agit in forma sequētis. p̄ter quod in hoīe nullo mō h̄nt̄ opantia distinctas. Et hoc est qd̄ de August. in lī de ecclēstia etis dogmatib⁹ sic Neq̄ duas aīas in uno hoīe ei dicim⁹ sicut Jacobi q̄dam et alij syroꝝ scribunt vna aīal q̄ amīt̄ corpus. et sit imīcta cum sanguine. et aliam sp̄uale q̄ rōem amīnistrat̄. Sed dicim⁹ vna et eandē animam in homine q̄ et corpus sua societate vivificet. et semetipam sua rōne disponat h̄ncēm in se libertatē arbitrii. Et sic pat̄ et in corpore hominis aīa rōnalis vbiūt̄ vegetat et sensitivat quā uis nullum organū corpore sit organum intellectus et rōnis in quo suas exercet opantias. sed vbi vegetat vegetat et potentia aīe rōnalis que est vegetativa. et vbi sensitivat. ibi sensitivat et potentia aīe rōnalis. que est sensitiva. q̄cqd̄

empotest virtus inferior p̄ superior et non econtra. Sed q̄ q̄dam membrā non sunt p̄ceptua sensus ut ossa et cartilagines et ligamenta et pili dictū Breto, et Aviceanna esse ex eo q̄ non habent membrā in tactu. q̄ est caro nervosa. nervis directis ab anteriorib⁹ p̄te cerebū ad membrā illud. q̄ ab il la p̄te cerebū diffundit̄ sensus in totū corpus. Sunt enim terrestria dura in que non p̄ penetrare sp̄us sensitivus. nec possunt egredi ad mollicē mēdiū tactus. eo q̄ a virtute formativa et regativa ordinata sunt ac corporis colligatōes et sustentatione quod non nisi p̄ dura fieri potuit. Exceptur autē ab Aviceanna vnu os. dens scilicet q̄ dīcēt habere membra quādam in tactu licet exiguum. et inde p̄sente dolor dentium maxime p̄ter nervos vicinos cerebro atq̄ q̄bus radicant̄ dentes. Ad quartum est dicendū q̄ vegetatiōē sensitivū et rōnale nunq̄ diuisa sunt in homine. nec loco nec tempore. sed semp̄ p̄iuncta essentia et subiecto sine substantia. In xvi. vero de animalib⁹ P̄bs loquēt̄ contra Platonē qui dicebat semen esse p̄iū animal. ostendit q̄o virtus formativa cōtentā intra viscositatem seminis maris (quod dixit intrare in semen feminine sicut sp̄utum in corpus. et sicut coagulum in lac quod sp̄uante penetrat in ipsum lac. comprehendit̄ ipsum totum. et sicut fermentum in pastam quod similiter penetrat ipsaz) opatur ad corporis organica p̄parationē. Et quo ad hoc dīcēt op̄atur p̄timo cibando. digerendo que sunt opanties vice non anime que sit in semine. sed formativa virtus que ēt̄ ut artifex. eo q̄ habet instrumentū calorem celi. et calorem anime generantis. q̄ p̄ētē descendit semen. et calorem maris et matris et sedū eisdē calorib⁹ et eadē virtute que est in semine sicut artifex format̄ membra sensitiva in quibus p̄ficiunt̄ opanties sensuī. In quibus ut dīcēt Aviceanna. p̄mo formans oculi. et ultimum complentur. et tertio eadē virtus formativa eidē caloribus distinguat̄ membra p̄tinentia ad opanties animales anime rationalis. sicut celulam interiorē capitis et medianam et postremā in quib⁹ discutit̄ sp̄us animalis deferens sp̄us ad opanties ratōnis. et ideo dīcēt q̄ in talibus opantionib⁹ nō est viuū et animal. nec animal et homo simili. Tult tamē et completo in partu et organizato. simul idem sit animal viuum et homo. Et si manifestū est q̄ aīa vegetabilis et sensitib⁹ nō sīl̄ in semine sicut actū in potētia. sed sicut artificiatū in artifice. Tūc etī formativa est in semine. et illa iuxta dicta format̄ organa. sicut si intelligam sp̄em domusq̄ est in mente. Et chitēcti egredi de ipso. et iterare ligna et lapides. et sic forma re domū sine manib⁹ Architēcti. Sic etī figura dom⁹ inducta sīm esse differt a sp̄e formatante lapides in domū. eo q̄ sp̄es formans simplex est et nullius figure. Figura acē inducta nō est simplex cum dicimus sp̄em domus ēēt in lapidibus et lignis. que in domus figuram conuertunt. et sic plus vult et sp̄es anime sit in semine formans et figura organa. que virtus formativa vocatur. et hoc est anima in esse sīm quid. hoc est sīm sp̄em et virtutem anime que format̄ organa. sicut vocatur sed non inesse sīm et actus et substātia que dam animati corporis nisi in corpe organico completo. Et iste est intellectus p̄hi in loco allegato. et isto mō se p̄sp̄ib⁹ ponit. Ad quintū est dicendū q̄ non valet consequētia. quia in generatione hominis non additur anima anime sicut in generatione mixti additur forma formis eo q̄ in generatione animatorū generans est virtus sīm genus et sp̄es distincta in diversis aīatis. In generatione vero mixti ex simplicib⁹ elementis est vna virtus generalis et eōis q̄ dīcēta sub suo genere educit diversos acē mixtos. p̄p̄ce

Secundus

quod forme elementorum p̄ illam generalem virtutem mouetur ad esse generis. in quo est prīma formabilitas mixta. et p̄ virtutem specificam eiusdem generis trahit illā potentiam generis ad diuersas spēs mixtōis. Natura em̄ vniuersalis p̄ virtutem cōis p̄ positionis celorum mouet elementa ad mixtōem. sed p̄ virtutes specificas astrop̄ et stellationis edicit ex illa miscibili potētia diuersos actus mixtōrum. et sic quoadmodū spēs addit⁹ generi ita for̄me mixtōrum addunt̄ formis elementorum. S̄ in generatōe animalium natura est em̄ p̄parans materie potentias. ut ex ea p̄ virtutē elementā simul educatur aia fīm genus et spēs quantum em̄ eleuat⁹ actus vite supra actum nature. tantu⁹ eleuat⁹ virtus seminaria sua p̄tutem generantia nature. Et vita generi distinguitur ab aliis qđ est actus forme pure naturalis ergo sic distinguunt̄ seminaria a natura generante. In generatione igitur hominis non educitur vita rōnalis ex potentia vite sensibili sed tota simul a virtute diuina creat⁹ et corpori suo dicto modo adaptatur. Ad sextam patet solutio ex declaratione conclusionis.

Quæstio septima. utru⁹ anima sit tota in toto corpore. et in quibet eiusdem parte.

Et vide⁹ p̄mo qđ non. qđ si aia esset tota in toto corpore. aut quibet p̄s aialis esset aial. et quibet p̄s hominis eēt hō. Sequela pbatur. qđ quibet talis est corpofera ex corpe et aia.

Sed sic. Hia est actus corporis organici. sed non quibet p̄s corporis ēorganica. ergo nō est in qualiter p̄te aia. Et p̄firmat. qđ si sic tū secrete qđ ad divisionē vnius partis a corpe ut ad p̄missionē manus vel pedis dividere tota aia. et separetur a corpe. Tercio Si aia esset tota in toto corpe et in qualiter p̄te eius. tunc secrete qđ id est sūl moueret et deliceret. qđ aia mouet mota vna p̄t et descendat qđ cōtente alia p̄. Etiam sūl mouebit p̄trahit motib. et tunc idem a seipso distaret. qđ aia esset in pluribus distantib⁹ situatiliter. Quarto Omnis forma extensa ad extensiones corporis et divisibil ad divisionē eiusdem nō est tota in toto et in quibet eius p̄te tota. sed qđam aia sez plantar. et impfector. aialis est hōmō. qđ et cetera. Quinto P̄b̄s dī in lib. de cōmotus animalium qđ aia est in corde. In cuius signū oia membra conectunt cordi ranc̄ p̄ncipio influenti eius vitā. Ita qđ talis est ordo plurim corporis ad cor qualis est potentia aie ad essentiam eius. Et p̄firmat. qđ qđam p̄bi dicitur qđ p̄s est instrumentum aie p̄ quod oparetur vitā. cujus ḡ p̄s ut Isaac de totus oītis a corde. aia tota videt̄ et in corde. Sexto Omne totū est divisibile. aia est indivisibil. qđ nō est tota in toto. Septimo de plus Intelleximus nullius corporis est aie. qđ ad minus aia intellectua nō est in toto nec in p̄te sic actus. Pro veritate q̄stionis est finis dñi Alberti in varijs locis et multorum aliorū. Et singulariter Augustini in vi. de entitate. c. vi. sic dicitur. Creatura quoqđ spūal (sicur ē aia) est qđam in corporis comparōe simplicior. sine comparōe et corporis multiplex est etiam ip̄a nō simplex. Nam iō simplusicior est corpe. qđ non mole diffunditur per spacium loci. Sed in unoquoqđ corpe et in uno tota est. et in quibet ei⁹ parte tota. Et ponitur iste discursus.

Maior Prīma et substancialis rei p̄fectio est tota in p̄fecto et sine quocumqđ medio. Minor. Anima est corporis motrix et substancialis

Liber

forma. cuius ob id virtus est varia adoptas p̄ portionabiliter dispositionē in materia ut indicant animatoꝝ organa fīm perfectionis gradu plus minus ve distincta. Cōclusio Igitur fīm essentia est in toto et in qualibet p̄te corporis tota. q̄uis p̄t̄ ei⁹ in nulla corporis pte ē integrā. licet non sit inconueniens hoc in ani malis imperfecti anima.

Ista maior p̄. Quia nisi sic nō esset p̄ma p̄fectio sed aliud p̄cederet p̄tientia et non fieret ex actu et potētia essentia litter et immediate vnu. Minor p̄. q̄stione sexta quia ad p̄num ubi dictum fuit qđ nedū vnu corporis suo vi subiecto sed ut mobilis instrumento. Et ḡnter eaz ut dī Thomas in summa p̄tra gentiles p̄t̄ esse mediū nō in essendo. sed in mouendo et via generatōis. In mouendo qđam qđ in motu quo aia mouet corpus est qđam ordo mobilium et motorum. eo qđ aia oīnes suas operationes efficit p̄ suas potentias. vii mediate potētia mouet corpus. et adhuc mētria mediante spū. et vlt̄rius vnu organū mediante alio organo. In via autē generatōis dispōnes ad formā p̄cedunt formā in materia. q̄uis sint posteriores in essendo. Unū dispōnes quibus corpus fit p̄prium p̄fectibile talis forme possint discei hoc mō medie. Et ḡsubdit in p̄positōe qđ ex ea cā. qđandū est forma sed etiā motrix est virtus eius vana in qua cum mouet corp̄ et potētias req̄iens iuxta multiformitatem potētiarū distinctionē organorū. ut quātitas molis materiae correspōdeat quātitati p̄tualī ipsius forme. Et p̄tū signū sunt aia que in p̄dictis organis sunt fīm gradū p̄fectōis distincta. quo mō videmus qđ in plātis q̄sunt imm̄ p̄fectissima aia māta sit minima distinctio organorū. et maior in animalib⁹ p̄fectis. et maxima in homine. Loqua vero naturalia hūria formā ad vnu determinata sunt homogenea. id est vnius nature. Cōclusio sequitur ex p̄missis. Et qđ ad p̄mam p̄tem p̄fīmat p̄ beatum Augustinū in ep̄la de origine aīmē ad gloriosissimum Hieronymū dicentē. qđ per totū corporis qđ aīmat. nō locali diffusione. sed quādā vita li intēsione p̄trigat. Nam p̄ omes eius p̄ticularis tota sit ad est. nec minor in minorib⁹ nec maior in majorib⁹. sed aliqui intellexi. alicui remissius. et in omnibus tota. et insigil tota est. Nec em̄ alter quod in corpe etiam nō toto sentit. Nam cū exiguo puncto in carne vnu aliquid tangit. quā uis locus ille nō solum totius corporis nō sit. sed vix in corpe videat. etiam tū totam nō latet. nec id qđ sentit p̄ corporis cūmcta discurrat. sed ibi tū sentit. vbi sit. vii ergo ad totam mor̄ quenit. quod non in toto sit nisi qđ ibi tota est vbi sit. Nec vt tota ibi sit. cetera desirat. Gūiunt em̄ illa ea plēte. vbi nihil factum est. quod si fieret et vnu simul fieret. simul vnu totam p̄ter non latet. Et hoc a signo cōvertibili pbatur p̄b̄s dices. qđ nisi anima adhuc in toto corpore singulis potētias. tunc intēs operans in actu vnius potētiae. non remitteretur ab actu alterius. qđ fallum est. quia intēs cogitans et meditans. etiam ea que ante oculos habet non aduertit. Etiam corpus hominis est animatum anima hominis. et quilibet pars corporis est animata. et ideo non nisi anima hominis. Nec anima hominis est divisibilis fīm essentiam ut dī Gregorius nō sensus. quia cum simplex sit non habet partem extra prem̄ ergo necessarie est qđ tota sit in toto et in quibet p̄te tota. Probar etiam istam partem Alberti in primo scripto distinctione octaua. dicens. Anima vbiq̄s operatur in corpe et